赣市府办字〔2022〕49号

赣州市人民政府办公室
关于印发赣州市林地占补平衡

试点工作实施方案的通知

各县（市、区）人民政府，市政府有关部门，市属、驻市有关单位：

经市政府同意，现将《赣州市林地占补平衡试点工作实施方案》印发给你们，请结合工作实际，认真抓好贯彻落实。
                        2022年4月30日

（此件主动公开）
赣州市林地占补平衡试点工作实施方案

为进一步加强林地资源保护管理，科学引导集约节约利用林地资源，有效缓解林地供需矛盾，实现森林资源持续稳定增长，根据《江西省林业局关于印发<江西省林地占补平衡试点工作方案>的通知》（赣林规〔2022〕1号）精神，结合我市实际，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入践行“绿水青山就是金山银山”的理念，着力打通“两山”转换通道，认真落实国土空间开发保护要求，统筹加强林地保护利用管理，严格控制占用林地，依法有序补充林地，切实规范矿山生态修复补充林地占补平衡管理，科学引导节约集约利用森林资源，确保实现“森林资源持续增长、生态功能稳步提升”发展目标，为保护、巩固和发展绿色生态优势，打造全国生态文明建设“赣州样板”，建设革命老区高质量发展示范区夯实生态根基。

二、试点内容

按照“先补后占、占补平衡”的原则，对第三次全国国土调查及年度国土变更调查中确定的采矿用地实施生态修复，将恢复森林植被的采矿用地变更为林地。已实施生态修复且恢复森林植被的采矿用地，经验收合格后，纳入补充林地储备库，用于下一年度国家下达林地定额之外新增定额。

（一）时间安排及范围

试点时间：2022-2024年。

试点范围：各县（市、区）。

（二）建立补充林地储备库

1.申请。对符合补充林地类型的地块，由乡（镇）人民政府向县级林业主管部门提出补充林地的申请。

2.核实。由县级人民政府牵头，组织林业、自然资源等部门对拟补充林地地块逐个进行内外业核实，确保补充林地之前土地权属明晰、来源可靠。

3.公示。对拟补充林地在地块所在自然村、村委会所在地进行为期5个工作日的公示。

4.确认。对公示无异议或异议不成立的拟补充林地，经调查核实，并经相关权利人认可后报县级人民政府批准确认。

5.造林。由县级林业、自然资源等部门牵头，组织相关权利人，按照《造林技术规程》等要求，对拟补充林地地块实施生态修复。

6.验收。经县级林业、自然资源等部门联合验收合格后，县级自然资源部门依据验收合格的成果（包括矢量数据、图件资料、文字资料、举证照片等），在年度国土变更调查更新数据库中进行地类变更。

7.变更。县级林业部门在森林资源管理“一张图”年度更新中将补充林地地块由非林地变更为林地，并建立县级补充林地储备库。县级人民政府在编制新一轮林地保护利用规划时，将补充林地储备库中的地块调整为林地。
8.入库。县级林业主管部门将补充林地储备库按程序报省级林业部门审核，审核同意后纳入省级补充林地储备库。

（三）建立林地占补机制
1.建立补充林地储备库。各县（市、区）要提前谋划，摸排辖区内矿山可生态修复为林地的面积，并按要求做好生态修复工作。各地要将已实施生态修复、恢复森林植被并验收合格的采矿用地纳入补充林地储备库，经县级人民政府审核后，由县级林业部门于次年9月15日前报市级林业部门审核汇总；市级林业、自然资源部门按总面积30％的比例进行现场核查，核查无误后报省级林业部门；省级林业、自然资源部门按总面积15％的面积进行现场复查，复查无误后纳入省级林地储备库。

2.建立统筹平衡机制。林地占补平衡原则上以县（市、区）为单位进行总体调控，由省级林业部门按照林地储备库中的补充林地面积下达新增林地定额。补充林地面积小于500亩的，按照实际补充林地面积直接将新增林地定额下达给县（市、区）；林地储备库中的补充林地面积大于500亩的，下达给县（市、区）500亩，剩余新增林地定额由省级林业部门统筹安排，优先支持所在市、县（区）使用。新增林地定额在试点期限内有效，试点期结束未使用的自动作废。

3.建立多元化主体投入机制。鼓励和支持多元化主体投入开展矿山生态修复为林地。按照“谁修复、谁受益”的原则，符合《造林技术规程》规定，且在年度营造林检查验收时上报了造林地块并按要求申报造林补助项目的矿山生态修复投入主体可以享受造林补贴；已纳入县级林地占补定额的，各县（市、区）人民政府要保障投入主体的合理权益。

4.建立使用林地计划机制。各县（市、区）林业部门要在每年1月初向市级林业部门报告上年度试点工作总结，对本年度拟使用林地的项目、面积和补充林地作出统筹安排，做到计划到位、台账清晰。

三、保障措施

（一）加强组织领导。成立由市政府分管副市长任组长，市自然资源局、市林业局主要负责同志为副组长，相关分管负责同志为成员的市林地占补平衡试点工作领导小组，负责统一领导、统一部署、组织协调试点工作。领导小组办公室设在市林业局，负责日常具体工作。市林业局和市自然资源局组织相关科室（单位)负责人及技术人员组建工作专班，负责统一规范、协调处理具体技术问题。各县（市、区）人民政府要将林地占补平衡试点工作纳入政府重要议事日程，组建领导小组和工作专班，认真研究出台配套政策，制定具体实施方案，确保试点各项工作落实到位。

（二）压实部门责任。市、县两级林业部门和自然资源部门，要分工负责、通力协作、齐抓共管、形成合力，积极摸排辖区内矿山可生态修复为林地的地块，按照“能转尽转、应转尽转”原则，切实落实好矿山生态修复、恢复森林植被及造林验收、森林资源“一张图”年度更新、年度国土变更调查等工作，逐级申报建立补充林地储备库。

（三）严格审核把关。市、县两级林业部门要在当地政府的统一领导下，牵头做好拟补充林地的调查、核实、确认等工作，坚持数量和质量并举，客观真实统计补充的林地面积，从严把握补充的林地标准，确保试点内补充林地和建设项目实现使用林地数量和质量双平衡。对已纳入补充林地储备库的地块，省、市将组织开展核查，对管护不到位、林分质量下降，甚至退化、灭失的，扣减当年度使用林地定额。

（四）强化监督管理。各地要严格落实地方政府森林资源保护发展目标责任制，加强对已批林地的监督管理，对闲置两年以上的林地要及时收回，提高使用林地效率。要多渠道、多形式宣传试点的重要意义，积极探索创新工作方法，及时总结经验做法，高质量完成林地占补平衡试点各项工作。市林业部门要会同市自然资源部门每年对试点工作进行总结评估，形成试点评估报告报市政府。

附件：1.赣州市林地占补平衡试点工作领导小组名单

2.赣州市林地占补平衡补充林地储备库

附件1

赣州市林地占补平衡试点工作领导小组名单

组  长：陈阳山  市政府副市长

副组长：叶日山  市林业局局长

邓海鹰  市自然资源局局长

成  员：肖厚华  市林业局二级调研员

罗  峰  市自然资源局副局长

李红梅  市林业局副局长

康敏卿  市林业局党组成员、市林政管理稽查支队
大队长

领导小组办公室设在市林业局，肖厚华同志兼任办公室主任，具体负责实施林地占补平衡试点日常工作。办公室下设工作专班，由市林业局森林资源管理科、办公室、造林绿化科、林业生态服务中心和市自然资源局耕地保护科负责人组成，具体协调处理相关工作。

附件2

赣州市林地占补平衡补充林地储备库

单位（盖章）：          县（市、区）林业局                                       年度：    年

	序号
	设区市
	县
	乡（镇）
	村
	图斑基本信息
	国土“一张图”地类情况
	生态修复情况
	入库面积
	入库填报人
	备注

	图幅号
	图斑号
	地类
编码
	图斑
面积
	权属
性质
	X坐标
	Y坐标
	上年度国土地类
	本年度国土地类
	是否具备恢复林业生产条件
	是否恢复植被

填表说明：1.图斑号：填写前后年度国土数据库叠加后符合入库地类要求的图斑，以县为单位，从1开始依次编号；2.图斑面积：填写整个图斑号的面积；3.X坐标、Y坐标：填写图斑中心点坐标，采用大地2000坐标系；4.地类情况：填写国土的地类，如采矿用地、耕地、林地、湿地、草地等；5.生态修复情况：填写是或否；6.入库面积：填写自然资源部门已经将图斑内的采矿用地变更为林地的面积；7.入库填报人：填写填报表格人的姓名。8.面积：单位为亩，保留小数点后2位。
	赣州市人民政府办公室秘书科                 2022年5月5日印发

—  9  —